
(6) Persoanele a cdro'activitate se ?ncadreazd in grupel e 561 -Restaurant e>,563- Barurigi alte activitl4i de servire a bduturilo r qi 932- Alte activitdti recreative qi distractive potr:ivit clasificdriiactivitdlilor din economia na{ionalS - CAEN, actuarizatd.prin ordinul pregedintelui Instituturui Na}ionalde Statisticdnr' 337/2007 privind actualizarca clasificdrii activitdtrilor din economia nafi'nald - .AEN,datorcazd'bugetului local al comune'i, oragului sau municipiurui, dupd, caz,in a cdrui razd, administrativ-teritoriald se desfbqoar d' activitatea, ct taxdpentru eriberarea/vizarea anuard a autorizafiei privinddesfbgurarea activitdliL, care este 10rr lei pentru anul 2016.

V.
PUBLICITATE

ArL 22 (l) contribuabilii care benefi ciazd" d,eservicii de reclamd gi pubricitate pe baza unuicontract sau a unei infelegeri cu altd persoand, datoreazd,bugetului local o taxd pentru servjiciile dereclamd" gi publicitate in cuantum de 3 % din valoareaserviciilor de reclamd qi pubricitate, cu excepfiataxei pe valoarea addugatd" Aceasta se plate;te lunar, pdndladata de 10 a lunii urmdtoare c,slei care aintrat in vigoare contractur de servicii rre reclamS gi pubricitate.
(2) orice persoand cate utilizeazd unpanou, afigaj sau structurd de afigaj pentru recramd qipublicitate datoreazd' la bugetul local o taxd pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate, care secalculeazd anual ' prin ?nmulJireanumdrului de metripdtraf]. sau a fracfiunii de metru pdt,atasuprafelei afigajurui pentru recramd pi publicitate cu sumere urmdtoare:

a) in cazul unui afi$aj sifuat ?n locul jn care persoana derureazl o activitateeconomicd, sumaeste de 32lei

b) in cazul oricdrui altui panou, afigai sau oricdrei altei structuri de afigaj pentru recramEL gipublicitate, suma este de 23 lei.

(3) Taxa pentru afigaj in scop de reclamdgi publicitate se recarc ureazd,pentru a reflecta numdrulde luni sau frac{iunea din lund dintr-un an calendaristic in care se afiqeazd.in scop de .reclamd gipublicitate.

(4) Taxa pentru afigajul in scop <Ie reclamd gi publicitate se pldtegte anual, in doud rarteegale' pdndla datele de 31 martie gi 30 septembrie inclusiv. Taxapentru afigajur in scop de r:eclamd gipublicitate' datoratd' aceluia$i buget local de cdtre contribuabili, persoane fiziceqi juridice, dre pdnd la50 lei inclusiv, se pl'tegte integrar pand,raprimul termen de platd.
(5) Persoanele care d'atoreazdtaxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate sunt orrligate sddepund o declaralie la compartimentul cle speciali tate arautoritdJii administrafiei pubrice locale intermen de 30 de zjle de la dataamplasdrii structurii de afigaj
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Scutiri
(1) Taxa pentru serviciile de reclamd gi publicitate qi

publicitate nu se aplicd instituliilor publice, cu excep{ia
activ itlr[r e c ono mi c e.

(2) Taxa prevdzurd' in prezentul articol, denumitd in continuare taxa pentru afiqaj in scop de reclamd
gi publicitate' nu se aplicd unei persoane care inchiriazd,panoul, afigajul sau structura de afigaj unei altepersoane' in acest caz taxaprevdzutd,la art. 22 fiindpldtita de aceastd ultimd persoand.

(3) Taxa pentru afigaj in scop de rreclamd gi publicitate nu se datoreazd,pentru afigele, panourile sau
alte mijloace de reclamd qi publicitate amplasate in interiorul crddirilor.

(4) Taxa pentru afiqaj in scop de reclamd'qi publicitate nu se aplicdpentru panourile dr; identificare ainstalaJiilor energetice, marcaje d'e avertizare sau marcaie de circulalie, precum gi alte informa{ii deutilitate publicd gi educafionale.

(5) Nu se datoreazd't'axapentru folosirea mijloacelor de reclama qi publicitate pentru afipajul
efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin construc{ia lor, realjzdrii de reclamd
qi publicitate.

Art'23 (1) orice persoand care organizeazd, o manifestare artistica, o competi{ie sportivd
sau o altd activitate distractivd are obliga{iad,e apldtiimpozrtul pe spectacole, care se calculeazd,prin
aplicarea unei cote de impozitare asupra sumei incasatd dinvinzarea biletelor, dupd cum urmeazd:
a) 2 o/o' in cazul unui spectacol de teatru, balet, operd, concert filarmonic sau altd manifestiare muzicard,,
prezentarea unui film la cinematogral un spectacol de circ sau orice competifie sportivd.
b) 5 %, pentru orice alte manifestdri art.istice decdt cele enumerate la litera a).

taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi
cazurllor cdnd acestea fa<: reclamd unor

discotecd, impozitul pe
(2) rn cazur organizdii unei activitdtri de tip videotecd sau

spectacole se stabileqte in func{ie de suprafala incintei, dupd cum urmeazd:
a) videotecd,: 2 \eilm.p./zi

b) discotecd: 3 leilm.p.lzi

(3) Impozitul pe spectacole stabilit potrivit alin. (2)
coeficientul de corecfie de 1,10 .

se ajusteazd prin irnmulJire cu

(4) Persoanele care datoreazd,impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu
prezentul articol au obliga{ia de:

a) a inregistra biletele de intrare gi/sau abonamentele la compartimentul de specialit ate al avtoritdlli
administraliei publice locale care igi exercitd autoritateaasupra locului unde are loc
spectacolul;



b) a anun{a tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sd aibd loc spectacolul, precumgi in orice alt loc in care se v6nd bilete de intrare qi/sau abonamente;
c) aptecizatarifele pe biletele de iintrare gi/sau abonamente gi de a nu incasa sume care)depdgesc tarifele precizatepe biletele de intrare qi/sau abonamente;

d) a emite un bilet de intrare $i/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori;e) a asigura' la cererea compartimentului de specialitate al autoritd{ii administraJiei pubJtice locale.documentele justificative privind calculur qi plata impozitului pe spectacole;

,o"o*j:]. 

Spectacolele organizate ir scopuri umanitare sunt scurite de Ia plataimpozitului pe

(6) rmpozitur pe spectacore se pldtegte lunar p6nd ra data de
urmdtoare celei in care aavut loc spectacolul.

(7) orice persoand care datore azd,impozitul pe spectacole are obliga{ ia de adepune odeclarafie la compartimentul de specialit ate al autoitdfii administrafiei publice locale, pdndla datastabilitd pentru fiecare platd aimpozitului pe spectacole.

VIT. TAXA HOTELIERA

Att'24 (1)Pentruqedereaintr-ounitate 
decazaresituatd perazateritorial-ardministrat ivd aprimariei urecheni' se datoreazd taxa hotelierd in cuantum de r% apricatd,latarifere d<>cazarepentru intreagaduratd de qedere.

(2) unitdLtile de cazare au obligaliade a colecta gi a vdrsa taxa hoterierd ra bq3etur local,lunar' pdnd la data de 10 inclusiv a lunii urmdtoare celei i' care s-a colectat taxa hotelie rE, d,e lapersoanele care atJ pldtit cazarea.

10, inclusiv, a lunii

1.Taxa anuala pentru detinerea sau
folosesc infrastructura Iocala (vehicule
-autocositoare 100 lei
-autoexcavator 100 lei
-autogreder sau autogreper 200 lei
-buldozer pe pneuri I 00 lei
-compactor autopropulsat 1 00 lei

atilizar ea u rmatoarelo r

lente):
tipuri de echipamente si utilaje care
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-excavator cu racleti pentru sapat sau pe pneuri 100 lei
-freza autopropulsata 200 lei
-freza rutiera 200 lei

-macara cu graifar 100lei

-masina autopropursata pentru indepartare a zapezii 200 rei
-troliu autopropulsat 100 lei
-vehicul pentru pompieri 100 lei
-masini si utilaje autopropulsate utiliza.te in lucrari de constructii, agricole, forestiere care nu se supun
inmatricularii I 00 lei.

Mod de calcul: taxa se aplicaanual pe.ntru oricare tipuri de echipamente si utilaje mentionalte mai sus.
proprietatea persoanel or frzice sau juriclice.

Termen de plata: 31.03.2015

2'Taxa pentru efectuarea serviciului de fotocopiere documente 0.5lei/pagina.
Mod de calcul: se aplica pentru efectuarea serviciului de fotocopire a documentelor,pentru.fiecare pagina.
Termen de prata: in momentul efectuarii serviciului de fotocopiere.
3'Taxa pentru efectuarea serviciului de eliberare copii dupa documente aflatein arhiva Primariei.
10 lei.

Mod de calcur: se aplica pentru eribera.ea de copii dupa documentele
de copii se va face pe bazade cerere, daca solicitantii sunt indreptatiti
solicitate.

Termen de plata: odata cu efectuerea serviciului de eliberare a documentului eliberat.
 'Taxa eliberare adeverinte, 5lei (inclurde si taxa formular), in ziua cind este inregistrata cererea.
Mod de calcul: se aplica pentru eliberarea adeverintelor, pentru oricare din persoan ele fizicesau juridice.
Termen de plata: la datadepunerii cererii.

S'Taxa eliberare certificate fiscale, 5 lei (in ziua cind este inregistrata cerea).
Mod de calcul: se aplica pentru eliberarea certificatelor fiscale, pentru oricare din persoanele: fi2is. ,.,juridice.

Termen de plata: la datadepunerii cerereii.

6'Taxa cununii, 100 lei in zilele de simbata, si 200 lei in zilele de duminica.
Mod de calcur: se aplica pentru fiecare eveniment in parte.
Termen de plata: la datadepunerii documentelor.

7.Taxa pentru vinzatorii ambulanti 100 lei.
Mod de calcul taxa: se aplica pentru fiece'e zi, pentrufiecare persoana frzica,care doreste
comer ciahzarea pro dus el or.

Termen de prata: dupa aprobarea cererii depusa laprimariaurecheni.

aflate in arhiva primariei.Eliberarea

potrivit legii sa aiba acces la actele



8'Taxa inchiriere camin cultural,250lei cu diverse ocaziilnunti, spectacole, adunari publice pe
diverse teme sau mese festive.

Mod de calcul: se aplica pentru fiecare ocazjein parte.
Termen de plata: dupa aprobarea cererii depusa la primaria Urecheni.
9'Taxa pentru inchiriere autogrede r/120leilorarifron 90 lei/ora si buldoexcavator 100 lei/ora.
Mod de calcul :se aplica pentru fiecare ora de lucru.
Termen de plata: dupa aprobarea cererii depusa la primaria Urecheni.
l0'Taxa intocmire dosar eriberare tiidu de proprietate-S0 rei.

#.:1rffi"*:3ffii1lin"fftt',:iLle pentiu fi^ecare deplasare a comisiei, identificarea terenului,
Termen de plata: dupa aprobarea cererii depusa la primaria Urecheni.Taxa pentru remdsurarea terenurilor puse in posesie in urma reconstituirii/
constituirii dreptului de propriet ate privatd.asupra terenurilor inbazalegii fondului funciar nr.
18/1991' cu modificdrile qi completdrile ulterioare este d,e 25 lei/hasau fracliune de hecrar.
Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativd este in
cuantum de 500lei.

Taxele extrajudiciare de timbnr

amenzilor in cazul persoanelor fizice
jos:

precum qi sancJiunile privind limitele minime gi maxime
gi persoanelor juridice sunt evidenfiate conform tarberelor de

ale

mai

Limiteleminime si maxime ul. urrr.-ito.@.
contraventiaprevazrfiara arin. (2) rit. u) se sanction.uru .u un'.ndu dr"r^?0
lei la 279 lei, iar ..1.9_lg_1tt])-d) cu amenda d,e la 279 rei ra 696de lei

Art.294
alin. (4)

Incalcarea normelor rtehnice pririrr ."rd.rt.
si gestionarea, dupa Qaz, aabonamentelor si a biletelor de intrare la strrectacole

ta325o" r"ir"lizs
Limiteleminime si maxime ur. urn.-ilo.i@f

Itrt.294
alin. (6)

(6) In cazul persoaneloriuridice, limit.l*i,mril-
prevazute la arin. (3) si (4) se majorcaza cu 300%o,respectiv:
- contraventia prevaztiala alin. (2) lit. a) se sanction eaza cuamenda cle la 2g0Iei la
1116 lei, iar cele de leL l it. b)-d) cu amenda de la l l  16 lei la27g4lei.
Incalcarea normelor tehnice privind tipafirea, inregistrar ea, vanzarea, evidenta
si gestionarea, dupa cirz, a abonamenlelor si a biletelor de intrare la spectacole

Lista cuprinzdnd taxele extrajudiciare de timbru
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APITOLUL I

,,ff::J:1,,?:JTff: ]T:!:,!:)::1::':. fer, artere decat cere eriberate de iinstante,;. ;;;T;ff :l;.:';i lXlli;.,,Justitie si de notarii publici, precum si pentru alte servicii prestate de unele institutii publice
Eliberarea de catre organr:le uO

3::,::i:.if.1"."tari 
publice, precum si de institutii de stat,Jv  DLCIL ,care, in exercitarea atributiilor ror, sunt in drept sa certifice

lilitl::nuatii 
de fapt, acerrificateror,adeverintelor si a oricarorIte inscrisuri prin care se atesta un fapt sau o situatie, cu

llberareacertifi catet".d.;r"d"*##

Ptlb.Tr"" ...tfi.*

pentru animale peste 2 ani
pentru animale sub 2 ani
ertifi carea (transcrierea)transmisiunii proprietatii asupra
imalelor, pe cap
animal, in bilete de

pentru animale sub 2 ani
pentru animale peste 2 ani

liberarea certifi catelor de inregistrare fi scala

Punct albrogat
prin art. 1, pct.
144 dinLegea
nr. 174t'2004

pentru aprobarea
Ordonantei

Guvernuilui nr.
92/2003 privind

Codul de

tstrarea, la cerere.in actele de stare civila a schimbariinumelui si sexului
nregistrare a,Ia cerer, in u.t,
,asatoriei

ranscrierea, la cerer., tn."rt,
rtelor de stare civila intocmite de autoritat'e straine

nstituirea si intocmi..u ut@.I* d.civila
',liberarea altor certifi""t" d"-m
ierdute, sustrase,distruse sau cleteriorate
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Taxe de inmatriculare a autovehLiculelor si remorci lor, autorizare provizorie de cjirculatie si
Taxe de inmatriculare perrnanentil sau
temporara a autovehiculelor si remorcilor:
a) autovehicule si remorci .urnuru totuG r**irou
autorizata de panala 3.500 kg inclusiv

b) autovehicule si remorci cu masaitulumaxima
autorizatamai mare de 3.500 ke
Taxa de autorizare provizorie a cir:culatiei
autovehiculelor si remorcilor neinmatriculate

Taxe de autorizare a circulatiei pentru probE
autovehiculelor si remorcilor

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite inbuzalegii
fondului funciar nr. 18/1991, republicata,cu modificarile si completarile ulter.ioare

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra
terenurilor dobandite inbirzalegii fondului funciar nr.
18ll99I, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, cu exceptia celor pentru terenurile agricole si

Art'25 Se imputernicesc func{ionarii publici din cadrul compartimentului impozitegi taxe locale al
Primdriei comunei urecheni sd constate contravenfii qi sa aplice sancfiuni in cazulnerespectdrii
prevederilor legale referitoare la impozite gi taxe locare.

Art.26 Veteranii de rdzboi, deportafi politic, persoane
din Legea nr.57l/2003 privind Codul lriscal, pentru a
taxelor locale, vor depune la primdria cornunei Urecheni

cu handicap, etc, conform prevedefilor art.2g4
beneficia de scutire d,e la plata impozitelor gi

o documenta[ie care trebuie sd cuprindd:
1. Cerere

2. Documente care justificd gi atesta caritateade ,, SCUTIT,,
Notd: Pentru aceste cazuti se va ini{ia o hotdrare care se va supune aprobdrii consiliulu.ilocal.
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Art.27 Prezentahotdrdre intrd in vigoare la datade 1 ianuar ie 2016.
Art'28 Prezenta se comunicd Institufiei Prefectului judefului Neamt, primarului comunei [Jrecheni,
compartimentului Impozite gi taxe locale gi se aduce la cunogtintd publica prin afigare la sediul consiliul
local al primariei Urecheni.

Presedinte sedinta,
Consi l ier local

Contrasemneaza,

Hotardrea a fost adoptatd, cu 12 voturi pentru, 0 ablineri gi 0 voturi impotrivd dintotalul de 12 acelor in functie.
12 consilieri prezen[i, din
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Anexa nr. 1 la HCL U

VALORILE II{POZaBILE p.
iri, in cazulp"rrouJo#

NIVE L URILE APLICAB ILEN_ANUT,
FISCAL 2016

Valoarea imgozabild
- leilm' -

Cu instala{ii de apd,
canalizar e, electrice qi

incdlzire (condi{ii
cumulative)

Fdrd instalatii de
apd, canalizate,
electricitate sau

incd.lzireA. Clddiri cu
pere{i exteriori
orice alte mate
tratament termi

din beton armat sau cu
din cbrdmidd arsd sau din
iale rezultate in urma unui

i/sau chimic
B .Cl6diri cu
piatrd, naturald,
vdl6tuci, sau
tratament termic

exteriori din lemn, din
din cdrdmidd nearsd" din

materiale nesupuse unui
i/sau chimic

c. clddi
sau cu pere{ii
din orice alte
tratament termic

cu cadre din lbeton armat
iori din cdrdmidd arsd sau
iale rczultate in urma unui
sau chimic

D. Clddiri-anex
din piatrd nat
vdldtuci, sau al
tratament termic

cu pere{i exteriori din lemn,
din cdrdmidd nearsd, din
materiale nesupuse unui

i/sau chimic
E. In cazul
aceeagi adresd
demisol qi/sau la
in oricare dintre
l a l i t . A - D

tribuabilului care de{ine la
dperi amplasate la subsol/

nsardd, utllizate locuintd.
ipurile de clddiri prevdzute

75Yo din suma care s-
ar aplica clddirii

75% din suma care
s-ar aplica clldirii

F. In cazul
aceeaqi adresd i
demisol gi/sau la
in oricare dintre
l a l i t . A - D

ibuabilului care de{ine la
ri amplasate la subsol/

nsardd, utilizate locuintd.
purile de clddiri prevdzute

50% din suma care s-
ar aplica clddirii

50% din su.ma care
s-ar aplica clddirii



ANEXA NR. 2 la HCL Urecheni

ZONAREA COMUNEI URECHENI

Pentru determinatea impozitului pe teren pentru anul2016, zonareaeste stabilita
consiliul local Urecheni prin hotarare dupa cum urmeaza:

Incadrarea pe zone a terenurilor aflate in intravilanul comunei Urecheni

ZONA A-Intrare in comuna Urecheni dinspre Pastraveni spre Tg. Neamt, pina la familia 4petri Costel

-Fosta baza de receptie-sosea Timisesti pina la familia Bostan Constantin

-Str. Principala din Deal-han pina la Rusu Victoria

-Str. Fundatura de la Crismaru Corina pina la Lupu Ion

- Str. Fundatura de la Marcu petru pina la Chelariu Ioan

-str. Biserica veche de la Hinganescu Stefan pina la pascu Toader

-Aleea Fermei -terenul situat intre cimpoesu Danica-calugaru Leon

ZONA B

-Str. Morii de la Grosu Constantin pina la Otea Adrian

-str. Bisericii de la Loboda Gheorghe pina la Rusu vasile

-Aleea Lalelelor otea Florin pina la olteanu Maria(marisca)

-Str. Teilor de la Tanaselea Evdochia pina la Tanaselea Vasile(nanac)

-Str. Prunului de la Spatariu Gheorghe pina la Marcu claudiu

-Str.Bujorului de laZamaVasile pina la Ciocoiu petrea

-str. Drumul Targului de la olteanu vergina pina la Istratuca Elena

-Aleea Gradinitei (Fundatura) Maftei Stefan, Chelaru Gheorghe, Miron Geanina

-Str. Malinului de la olteanu Mihai pina ra Buraga viorel

-Str. Pietruita-pirlea Elisabeta- Str. piriului

-Str. Salcamilor de la Tanase Ion pina la Andrei Nistor

-Str. Rampei- Grigoras Constantin

-Str. valeni de la Tanaselea I.Ionel(vornicu) pina la Spatariu Lazar

-str. castelul de Apa de la Macrie Ionut pina la siberescu Gheorghe

-Str. Topolitei(urecheni) de la visan Marcel pina la curteanu virgil

-Str. Moldovei de la S.C Balcost pina la Andrei Teodora

28



ZONA C

-Aleea Fundatiei de la Manole Gheorghe pina la Bordeanu Natalia(dirl

-Aleea Viei Amariei Viorel si Otea Frasina

-Str.Ciresului de la Maftei Iranel pina la Damian petrica

-Str. Marului de la Casa de,{dunare pina la pascu Vasile

-Str. Poienitei de la vornicu'rudor pina la crismaru ovidiu

-Str. Topolitei (Ingaresti) de la Jitaru vasile pina la Iacob Gheorghe

-Str. Nucului de la Olteanu \/asile pina la Calugaru Leon

-Aleea Lamaitei de la ciocoiu Gheorghe pina la Istrate Gheorghe

-AleeaTufisului de la Pirlea ciheorghe pina la pirlea vasile

-Aleea Tirgului

-Str. cimpului de la Ilie Ghe'rghe pinalaTanaselea Neculai.

-Str. Grasilor de la Baban Mariana pina la Mocanu Toader

-Str. Primaverii de la Boariu petru pina la Manole Vasile

-Aleea Bisericii Ingaresti

-Str. Julfeni de la Luca constantin pina la Anisia Domnica (paraul Topolita)

-Str. catuna de la Damaschin (lristinel pinalaTanaselea Silvica

-Str. Releului de la Rotariu Lirziu pina la Tanaselea Safta

-Str. Ogoarelor de la Paval Ion pina la Asofroniei petru

-Str. Salciei de la Spatariu Mihai pina la Rusu Toader

-Str. Gradinitei de la Andrei Livita pina la Stolniceanu Ionel

-Str. Bisericii de la smau Ion pina ra Archir Ion, Andrei Stefan- popa Eleonora

-Str. Pogoane de la Bordeanu vasile pinaraHwavalentin

-Str. Aleea sperantei de la cimpanu catinca pina la vrajitoru Neculai

-Str. Florilor de la Irimia Vasile pina la Irimia Toader

-Str. Piriului de la Rosca Neculai pina la Calugaru Maria
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ZONA D

-str. Plopului de ra Toma petrica pinaraolteanu vasile
-Str. Rachitele de la Tudose Maria pina la calugaru Ioan
-Str. Macesului de la Trandafir crenguta pina la costache Ion
-Str. Izvorului de ra Buraga Tudor pina la Bordeanu Marin
-Aleea crinului Alexandroaia Lidia-Andrei victor

-Str. Schitului de la Troita _Schitul SF.Ioan

-str' ogoarelor de la Apreotesei Filip pina ra Baban petru

-Str. Stejarului de la Tanasa Nicolae pina la Tanaserea Gheorghe
-Aleea Girlei de la Manolache Ion pina la pirlea varerian

-Str. cantonului de ra Diaconu Gheorghe pinaraTanaselea Georgeta
-Str. Plugari Nechita Gheorghe

-str. Julfeni de la Apreutesei Gheorghe pina la ungureanu victor

a

ZONA I Terenul situat intre Garle.

zoNA II Terenul situat in tarlaua LaMaiapanalaprimul drum de acces incepand de la Garla.
t-' zoNA III Tot terenul extravilan care nu este cuprins in ZoNELE I, II, si IV (tarlalele Moldova, ses,

cohlac, Tiganca, Ingaresti, Deal Bararesti,Tama Radeni, La viie, cosere).

zoNA IV Terenul situat la vest de drumul Radeni, vanturache, Rupturi (tarlalele corlati, cioate,
Chiscuri, Dupa Tama, La Steag ).

30



Anexa nr. 3 la HCL Urechen

IMPOZITLTL PENTRU TERENUL EXTRAVILAN

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAV]ILAN

Art.258 alin. (6)

- leilha -

Nr.
crt.

Zona

Categoria de folosinJd

A B C D

I Teren cu construc{ii 34 33 3 1 29

2 Teren arabil 55 48 45 42
a
J PSgune 28 26 22 20

4 FdneaJd 28 26 22 20

5 Vie pe rod, alta decdt ceaprevdzutl
lanr .  c r t .5 .1

5 5 53 50 48

5 . 1 Vie p6nd la intrarea pe rod X X X X

6 Livada pe rod, alta dec6t cea
prevdzutd,la nr. crt. 6.1

56 53 50 48

6 . 1 Livada pdnd la intrarea pe rod X X x X

7
Pddure sau alt teren cu vegeta{ie
forestierd, cu exceplia celui prevdztt
lam. cr t .7.1

1 8 t 7 T6 t 6

7 . 1 Pddure in vdrstd de pdnd la20 de ani
gi pddure cu rol de proteclie

X x X X

8
Teren cu apd, altul dec6t cel cu
amenajdri piscicole

6 5 2 I

8 . 1 Teren cu amenajdri piscicole 34 3 1 28 26

9 Drumuri gi cai ferate X X x X

1 0 Teren neproductiv X X X X
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Anexa nr.4la HCL Urecheni nr. 62

Art.4
Autol
de 12

70 alin. (5) 
-

ehicule de transport marfi cu masa totaldmaximi autone orizatd egall sau mai mare

tzitul
ti/an)
<

I I-p
INumdrul de axe gi greutatea

brutd incdr catd, maximd admisd j Alte sisteme de suspensie
I pentru axele motoare
II dc

r33
I

2
Masa de cel pufin 13
tone, dar mai micd de
14 tone

t33

367

517

367

3
Masa de cel pu{in 14
tone, dar mai micd de
15 tone s t 7

4
Masa de cel pufin 15
tone, dar mai micd de
18 tone n69

, I Masa de cel pufin lg
I tone 517 rr69

T 3

I
231r33

2
Masa de cel pu\in 17
tone, dar mai micd de
19 tone

231 474

a
J

Masa de cel puJin l9
tone, dar mai micd de
2l tone

474 6t5

4

5

Masa de cel pufin2l
tone, dar mai micd de
23 tone

615

947

947

Masa de cel pu!in23
tone, dar mai micd de
25 tone 1472

J Z



6
Masa de cel pulin 25
tone, dar mai micd de
26 tone

947
*

7 Masa de cel pu\in26
tone 947

ru 4 axe

I
Masa de cel pt\in23
tone, dar mai micd de
25 tone

615 62:.3

2
Masa de cel pu!in25
tone, dar mai micd de
27 tone

623 973

a
J

Masa de cel pu!in27
tone, dar mai micd de
29 tone

973 l5zL5

4
Masa de cel pu!in29
tone, dar mai micd de
3l tone

r545 229t1

5
Masa de cel pu{in 31
tone, dar mai micd de
32 tone

1545 229'l

6
Masa de cel pufin32
tone r545 2291

I

Art. 470 alin. (6)'
Combinafii de autovehicule (arutovehicule articulate sau trenuri rutiere) dte transport
marfi cu masa totali maximr avtorizatdeealr sau mai mare de 12 fnne

Numdrul de axe qi greutatea
bruti incdrcatd maximi admisd

Impozitul
(in leilan)

Ax(e) motor(oare) cu sistem
de suspensie pneumaticd sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

I 2 I axe

I
Masa de cel pu[in 12
tone, dar mai micd de
14 tone

0 0

2
Masa de cel puJin 14
tone, dar mai micd de
16 tone

0 0

3
Masa de cel pu{in 16
tone, dar mai mici de
l8 tone

0 60

4
Masa de cel pulin 18
tone, dar mai micd de
20 tone

60 r37

J J



w
5

Masa de cel pulin 20
tone, dar mai micd de
22 tone

t37

a

\
I

lr

6
Masa de cel pu\in 22
tone, dar mai micd de
23 tone

320
" i ;J
,r',ris

7
Masa de cel pu\in23
tone, dar mai micd de
25 tone

414 74',7

8
Masa de cel pu[in25
tone, dar mai micd de
28 tone

747 l 3  1 0

9 Masa de cel putin 28
tone 747 13 10

II 2+2 axe

I
Masa de cel pulin23
tone, dar mai micd de
25 tone

128 2991

z

Masa de cel pu[in25
tone, dar mai micd de
26 tone

299 491

491 72r

4
Masa de cel pulin 28
tone, dar mai micd de
29 tone

72r 871

5
Masa de cel pu[in29
tone, dar mai micd de
31 tone

871 t4291

6
Masa de cel pulin 31
tone, dar mai micd de
33 tone

1429 1984,

7
Masa de cel puJin 33
tone, dar mai micd de
36 tone

1984 3012

8
Masa de cel pulin 36
tone, dar mai micd de
38 tone

1984 3012

9 Masa de cel putin 38
tone 1984 30t2

n a l
L-f 3 axe

I
Masa de cel pulin 36
tone, dar mai micd de
38 tone

r579 2197

2
Masa de cel pu{in 38
tone, dar mai micd de
40 tone

2197 2986

J +



3 Masa de cel pulin 40
tone 2197

IV 3*2 axe

1395

2
Masa de cel pu{in 38
tone, dar mai micd de
40 tone

r937 2679

a
J

Masa de cel puJin 40
tone, dar mai micd de
44 tone

2679 39'63

4 Masa de cel pu[in 44
tone 2679 39r53

V 3+3 axe

1
Masa de cel pu{in 36
tone, dar mai micd de
38 tone

794 960

2
Masa de cel pufin 38
tone, dar mai micd de
40 tone

960 143i4

a
J

Masa de cel puJin 40
tone, dar mai micd de
44 tone

1434 228i3

4
Masa de cel pulin 44
tone 1434 2283

Art. 470 alin. (7)

Remorci, semiremorci sau rulote

Masa totald maximd autorizatl, Impozit

- l e i -

a.P6tnd la I tond, inclusiv 9
b. Peste I tond, dar nu mai mult d<l 3 tone 34
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52
d. Peste 5 tone 64

Art. 470 alin. (8)

Mijloace de transport pe apI

1. Luntre, bdrci fdrd motor, folosite pentru
pescuit gi uz personal 21

2.Bdrci ftrd motor, folosite in alte scopur- 56
3. Bdrci cu motor 2t0
4. Nave de sport si asrement 300
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5. Scutere de apd

o. rtemorcnere $l rmpmgdtoare:

a) p6'nd la 500 Cp, inclusiv

490

u.,Irssle )uu ur $l pana Ia 2000 Cp,
inclusiv

u., pesre zvvu vy $1pana la 4000 Cp,
inclusiv

d) peste 4000 cP

t . v dpudre _ penuu lecare lU00 tdw sau
frac{iune din acesta

o. \-saruurr, Dlepun fl barJe lluvtale:

a) ct capacitatea de incdrcare p6nd la
1500 de tone, inclusiv

b) cu capacitatea de incdrcare de peste
1500 de tone gi pdndla 3000 de tone.
inclusiv

c) cu capacitatea de inclrcare de peste
3000 de tone
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